
 

 

10.januar 2023 

Transportminister Thomas Danielsen  

Kirkeminister, minister for landdistrikter og nordisk samarbejde Louise Schack Elholm 

Miljøminister Magnus Heunicke 

 

 

Kære Thomas Danielsen, Louise Schack Elholm og Magnus Heunicke 
Tillykke med jeres nye ministerposter. Vi glæder os til at følge jeres arbejde med at folde 
regeringsgrundlaget ud. 

Vi skriver til jer, fordi vi ønsker et møde med jer om projekt Holmene - planerne om at etablere ni kunstige 
øer ud for Hvidovre til erhvervsformål. Vi vil desuden gerne drøfte den stigende ressourceudnyttelse i Køge 
Bugt og mulighederne for at udpege bugten som en marin naturnationalpark.  

Region Sjælland og KKR Sjælland har i foråret 2022 været i dialog med den tidligere regering om projektet. 
Daværende transportminister og Indenrigs- og Boligminister understregede i brev af 16.maj 2022, at  
 

”der endnu ikke er besluttet noget vedrørende projekt Holmene. Såfremt det besluttes 
politisk at gå videre med projektet, skal alle miljøhensyn selvfølgelig undersøges til bunds”.  

 
Som borgmestre i de syv kommuner langs Køge Bugt er vi meget glade for, at der endnu ikke er truffet 
nogen politisk beslutning om at videreføre projektet.  
 
Vi har i vedlagte notat analyseret de mulige konsekvenser af projektet, og konklusionerne er meget 
tydelige: 
 
Store negative miljømæssige konsekvenser. Havmiljøet i Køge Bugt er allerede i dag stærkt udfordret. 
Realiseres projektet, skal 3,2 mio. kvadratmeter hav inddrages til byggeriet og mere end 47 mio. ton jord 
dumpes i havet for at etablere industrivirksomheder. Samtidig er der muligvis planer om at bygge et nyt 
stort renseanlæg på Holmene, som samlet set vil mangedoble udledningen af bl.a. kvælstof i Køge Bugt. 
 
Mere trafik og mere støj. Når projektet er færdigt, vil det medføre 36.000 flere ture til og fra området og 
skabe endnu mere trafik på Køge Bugt Motorvejen, som i forvejen er Danmarks mest befærdede motorvej. 
Borgerne langs Køge Bugt motorvejen er allerede i dag stærkt generet af støj. Projekt Holmene vil forøge 
både trængsel- og støjproblemerne. 
 
Ikke noget reelt behov. Der er ikke noget behov for at indvinde arealer til erhvervsjord. I kommunerne 
omkring Køge Bugt findes der i dag allerede 350 hektar ledig og ubebygget erhvervsjord og i Region 
Hovedstaden mere end 1.000 hektar. 
 
Vi ser derfor ikke noget behov for, at der gennemføres yderligere undersøgelser af de miljømæssige 
konsekvenser. I stedet bør der sættes fokus på, hvordan naturen i Køge Bugt kan beskyttes og forbedres, 
herunder hvordan der kan ske bedre regulering af såvel råstofindvinding som klapning.  Vi ser med 
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bekymring på, hvordan udkastet til Havplan giver mulighed for øget råstofindvinding i Køge Bugt og vi 
undrer os over, at der ikke fra statens side er foretaget en fælles vurdering af de mange projekter, som 
påvirker Køge Bugt. Konkret foreslår vi, at Køge Bugt udpeges til en marin naturnationalpark. 
 
Vi ser frem til en dialog med jer om projekt Holmene og om mulighederne for at skabe en marin 
naturnationalpark i Køge Bugt.  
 
Med venlig Hilsen 
 
Henning Urban Dam, borgmester i Stevns Kommune 
Marie Stærke, borgmester i Køge Kommune 
Emil Blücher, borgmester i Solrød Kommune 
Pernille Beckmann, borgmester i Greve Kommune 
Merete Amdisen, borgmester i Ishøj Kommune 
Henrik Rasmussen, borgmester i Vallensbæk Kommune 
Kent Max Magelund, borgmester i Brøndby Kommune 
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